
Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

Metodický list – Rozpo�et a vše kolem  Strana 1 ze 7 stran  
Zpracováno podle právního stavu k 30. 6. 2006 

Rozpo�et a vše kolem 
Metodický list je v�nován p�edevším rozpo�tu, jeho významu, druh�m a postupu jeho zpracování. Rozpo�et je 
jeden ze základních nástroj� pro finan�ní �ízení každé organizace. Netýká se tedy pouze podnikatel�, ale i 
nevýd�le�né organizace. Bez pen�z se p�i zabezpe�ení naší �innosti neobejdeme a je d�ležité s nimi nakládat co 
nejefektivn�ji. 

Úvod do finan�ního �ízení 
Finan�ní �ízení p�edstavuje komplex �inností, jejichž cílem je vhodnými prost�edky a metodami zajistit 
dostate�né množství finan�ních prost�edk� (a to v pot�ebném množství a �ase), které umožní nevýd�le�né 
organizaci její další existenci, rozvoj a pln�ní vyt�ených cíl�. Sou�ástí finan�ního �ízení je také pé�e o prost�edky 
a zdroje poté, co byly získány až do doby, kdy budou hospodárn� využity. 

Finan�ní �ízení má své funkce, kterými jsou: 
a) plánovací (role plánovacího procesu je pro efektivní �innost organizace velmi d�ležitá) 
b) integrativní (napom�že spojení všech plánovacích �inností v organizaci a poskytne celkový náhled na její 

�innost a také dopad jednotlivých �inností na celou organizaci) 
c) preventivní (kvalitn� uskute��ované finan�ní plánování pom�že p�edejit finan�ním ztrátám a tím i 

ohrožení existence organizace) 
d) monitorovací (sledováním náklad� a výnos� je možné minimalizovat nehospodárné nakládání prost�edk� 

a neefektivní využívání zdroj�) 
e) informa�ní (poskytuje d�ležité informace o výkonu organizace, kvalit� �innosti, tendencích a samoz�ejm� 

i o jejím vedení) 
f) eviden�ní (zajiš�uje kvalitní a pot�ebný p�ehled nutný k dosažení finan�ní otev�enosti a pr�hlednosti a to 

jak pro vlastní �leny, tak pro sponzory, dárce i státní orgány). 

K poslední odrážce je t�eba p�idat tuto poznámku – finan�ní otev�enost je schopnost organizace v kterémkoliv 
okamžiku jasn� a z�eteln� prokázat, že peníze a majetek jsou používány v souladu s cíly organizace a v souladu se 
„sliby“, které byly dány sponzor�m, dárc�m, rodi��m �len�, �len�m a dalším „investor�m“. 

Finan�ní �ízení je proces, který se (po ur�itém zjednodušení) skládá z t�chto krok�: 
a) finan�ní plánování (vytvo�ení plán� �innosti a poté jejich rozpo�t�; plánování by m�lo vycházet 

z dlouhodobé koncepce �i plánu �innosti jednotky. Pouze v tomto p�ípad� je možné dosáhnout 
dlouhodobé efektivity) 

b) teoretický fundraising (etapa, která vychází z p�edchozí a v rámci ní by m�l být naplánován postup, kde 
vzít pot�ebné prost�edky na naplánované �innosti) 

c) praktický fundraising (v této �ásti dochází k zajiš�ování plánovaných prost�edk� 
d) b�žné hospoda�ení organizace (i tato �ást pat�í do procesu finan�ního �ízení). Jde o uskute��ování 

b�žných hospodá�ských operací k zajišt�ní �inností organizace. Sou�ástí je vedení ú�etnictví, které nám 
poskytuje d�ležité informace o pln�ní rozpo�t� a plán� a umož�uje i v pr�b�hu období (nap�. 
kalendá�ního roku) provést operativní úpravy podle aktuální situace. 

e) zhodnocení uplynulého období (jde zejména o vytvo�ení p�ehledu o �erpání rozpo�tu, ú�etních výkaz�, 
zprávy o hospoda�ení, výro�ní zprávy apod. Nelze v této �ásti zapomenout na „donátory“, kterým je nutné 
zaslat zprávu o využití jejich prost�edk�). 

Tento postup je po velkém zjednodušení p�ehledným návodem, jak finan�n� „u�ídit“ organizaci. Na druhou 
stranu m�že být ur�itým zp�sobem zjednodušen a použit i pro jednotlivé akce menšího významu a nebo p�i 
finan�ním �ízení na kratší období. 

Rozpo�et a jeho tvorba 
V souladu s výše uvedeným je plánování d�ležitou sou�ástí finan�ního �ízení. Významným nástrojem finan�ního 
plánování je rozpo�et. 

Rozpo�et je soubor p�edb�žn� naplánovaných položek výdaj� a p�íjm� vztahující se k ur�ité �innosti na ur�ité 
období nebo k plánované akci. V rozpo�tu organizace je možné najít p�ehled finan�ních prost�edk�, které budeme 
pot�ebovat k zajišt�ní chodu organizace a také zdroj�, kde tyto peníze zajistíme. 



Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

Metodický list – Rozpo�et a vše kolem  Strana 2 ze 7 stran  
Zpracováno podle právního stavu k 30. 6. 2006 

D�vod� k sestavování rozpo�tu je mnoho. Jsou jimi nap�íklad: 
a) kvalitní plánování – sestavování rozpo�tu je nedílnou sou�ástí jakéhokoliv plánování, za prvé donucuje 

plány dostate�n� podrobn� rozebírat tak, aby je bylo možné kvantifikovat v rozpo�tu, za druhé nutí tv�rce 
plán� v reálných dimenzích 

b) celkový pohled na �innost – p�i pohledu na r�zné �innosti jsou finan�ní prost�edky spojujícím prvkem,  
ukazuje, které �innosti kolik stojí, pomáhá zd�raz�ovat priority a naopak potla�ovat ned�ležité aktivity 

c) kvalitní rozhodování – sestavování rozpo�tu je d�ležitým procesem, které umož�uje podílet se na 
rozhodování o �innosti jednotky rozhodujícím lidem, v Junáku je o to d�ležit�jší, že je demokratickou 
organizací, kde se na �innosti podílí �ada �inovník�, diskuze o rozpo�tu pomáhá nalézat spole�ná 
stanoviska 

d) organiza�ní pravidla – sestavování rozpo�tu umož�uje z�eteln� stanovit pravomoci a odpov�dnost 
konkrétních lidí 

e) hodnocení �innost organizace – v návaznosti na pln�ní rozpo�tu sledované z informací v ú�etnictví lze 
pravideln� vyhodnocovat p�edpoklady se skute�ností. Ve své podstat� až tento krok je možné považovat 
za podstatu finan�ního �ízení.  

Je možné odvodit, že rozpo�et by m�l mít velmi úzkou vazbu na plán �innosti organizace, a� už krátkodobý (nap�. 
jednoro�ní plán �innosti) a nebo ješt� lépe na tzv. strategický plán organizace sestavený na n�kolik let dop�edu. 
Pokud jednotka nesestavuje kvalitní rozpo�et, dochází k tomu, že tzv. p�ežívá z roku na rok. Je pak otázkou, zda a 
jak kvalitn� m�že dostate�n� zabezpe�ovat své cíle, a� už v sou�asnosti, ale zejména v budoucnosti. 

Uv�domme si, že rozpo�et 
� JE  finan�ní plán p�íjm� a výdaj� nutných pro uskute�n�ní plánované �innosti; 
� NENÍ v žádném p�ípad� nem�nitelné dogma; 
� NIKDY NENÍ stoprocentní. 

Metody sestavování rozpo�tu 
Je mnoho zp�sob�, jak sestavit rozpo�et, ale neexistuje žádný ov��ený zp�sob, kterým lze dosáhnout co nejv�tší 
pravd�podobnosti napln�ní rozpo�tu. D�ležité je p�istupovat k jeho tvorb� pe�liv� a s co nejvíce informacemi, 
schopnost sestavit dobrý rozpo�et je také záležitostí zkušeností.  

Metody tvorby rozpo�tu jsou: 
� ze skute�nosti minulého roku 
� z nulového základu 
� kombinace p�edešlých 

Metoda ze skute�nosti minulého roku je založena na tom, že se dají velmi snadno ur�it výdaje na �innosti 
jednotky dle skute�nosti lo�ského roku. Tímto zp�sobem dokážeme navýšit nebo snížit p�íjmy a výdaje 
v závislosti na zm�n� plánovaných �inností. Tento rozpo�et je jednoduchý k sestavení, není náro�ný na 
informace. Metodu je možné použít v p�ípad�, kdy jednotka vykonává stále stejné �innosti, nedochází 
k významným zm�nám v rozsahu jednotlivých aktivit. 

Vzhledem k tomu, že v praxi se nej�ast�ji používá tato metoda pro sestavování rozpo�tu, je nutné uvést ješt� 
nevýhody, které tuto metodu provázejí: 

• v okamžiku, kdy sestavujeme rozpo�et na další období, není v�tšinou ješt� uzav�eno období sou�asné 
a tedy nejsou známy výsledky hospoda�ení a pln�ní sou�asného rozpo�tu. Tím se dostáváme k tomu, 
že vycházíme vlastn� z výsledku p�edminulého období, což nutn� vede k výrazným nep�esnostem p�i 
p�ebírání jednotlivých údaj�; 

• samotné jednotlivé plánované �inností na další období nutí k p�epo�t�m a odhad�m, protože 
málokterá jednotka po�ádá každý rok stejné akce a provádí úpln� stejné �innosti. Zde je nutné 
upozornit, že t�mito daty je vhodné se pouze inspirovat; 

• ve všech jednotkách, které p�ebírají údaje z minulosti, je nebezpe�í, že p�evezmou do nového 
rozpo�tu i chyby, kterých se dopustily. Nelze totiž automaticky p�edpokládat, že období, kterým se 
inspirujeme, bylo ideální a je tedy vhodným vzorem. Je velmi vhodné p�ed sestavováním nového 
rozpo�tu zabývat zhodnocením toho minulého a využít k tomu nap�íklad zprávu o hospoda�ení a 
komentá�e k pln�ní rozpo�t�, kde by m�ly být chyby ozna�eny a kvantifikovány. 



Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

Metodický list – Rozpo�et a vše kolem  Strana 3 ze 7 stran  
Zpracováno podle právního stavu k 30. 6. 2006 

Metoda tvorby z nulového základu je založena na sestavení úpln� nového rozpo�tu. Nevýhodou je jeho 
pracnost a informa�ní náro�nost, výhodou je jeho aktuálnost a v�tší p�esnost. Každá z položek rozpo�tu je nov� 
posouzena a vypo�tena.  Tato metoda by m�la vycházet p�edevším z vytvo�eného plánu �innosti jednotky. 
Metoda se �asto používá u zcela nových akcí a projekt�, použití u ro�ních rozpo�t� jednotek je mén� �asté. 

Kombinace p�edešlých metod je také možným zp�sobem pro sestavení rozpo�tu. Je vhodná zejména tam, kde se 
ur�ité �innosti opakují a je tedy možné p�evzít n�které výsledky z minulých období. Nové projekty nebo �innosti 
(nebo �innosti po výrazných zm�nách) je vhodné zahrnout do rozpo�tu za pomocí metody tvorby z nulového 
základu. 

P�ebytkový vs. schodkový rozpo�et 
Jednou z otázek p�i sestavování rozpo�tu je problém jeho vyrovnanosti. Známe tyto varianty: 

� schodkový rozpo�et (p�íjmy menší než výdaje1) 
� p�ebytkový rozpo�et (p�íjmy vyšší než výdaje) 
� vyrovnaný rozpo�et (p�íjmy se rovnají výdaj�m) 

Je rozší�en obecn� oblíbený omyl, že jedinou možností p�i sestavování rozpo�tu je jeho vyrovnanost. Podíváme-li 
se však detailn�ji na tuto problematiku zjistíme, že je nutné ke každému rozpo�tu p�istupovat individuáln� a 
rozhodnout na základ� konkrétních pot�eb jednotky. 

Schodkový rozpo�et není p�íliš obvyklý. V tomto p�ípad� nám výdaje p�evyšují p�íjmy a v�tšinou dochází 
k úbytku majetku jednotky. Dlouhodob� tato situace není udržitelná. P�esto existují p�ípady, kdy se OJ m�že 
rozhodnout pro schodek – �ešení krizové situace (nap�. obnova vyho�elé klubovny), po�ízení finan�n� náro�ného 
majetku (tábo�išt�, lod�), uspo�ádání d�ležité akce, jejíž význam od�vod�uje její ztrátovost (nap�. první akce pro 
nová�ky v oddíle, speciální akce pro vedoucí oddílu za jejich celoro�ní práci s d�tmi, oslava výro�í st�ediska atd.). 
Již p�i uvažování o schodkovém rozpo�tu bychom však m�li uvažovat o tom, jak bude p�ípadný schodek 
zafinancován.  

P�ebytkový rozpo�et je sestavován zejména tam, kde se jednotka v souladu s dlouhodobými plány rozhodne 
„našet�it“ si prost�edky na další období. Vzhledem k neziskovému charakteru je však pot�eba pe�liv� rozvažovat, 
které z �inností je možné ukon�it s p�ebytkovým rozpo�tem. Upozor�ujeme na skute�nost, že z �inností 
financovaných z dotací, p�ísp�vk� samosprávných celk�, p�ísp�vk� nadací a nada�ních fond� a n�kdy i z dar� je 
nelze tvo�it zisk. Mezi typické ziskové akce m�žeme po�ítat nap�íklad všechny nedotované krátkodobé akce a 
tábory. Zde lze již na za�átku sestavit rozpo�et p�ebytkový a p�ípadný p�ebytek použít jako vlastní zdroj na další 
rozvoj jednotky, resp. tvorbu ur�ité finan�ní rezervy.  

Pro sestavování p�ebytkových rozpo�t� (v rámci možností) existuje ješt� �ada dalších d�vod�. Mezi n� pat�í 
nap�íklad: 

a) nedostatek vlastních zdroj� – tyto zdroje jsou tvo�eny vlastn� pouze z �lenských poplatk� a zisk� z našich 
�inností. Vlastní zdroje pak p�edevším v provozních �innostech pot�ebujeme k dohrazení požadovaných 
spoluú�astí k jiným zdroj�m (nap�. dotacím a p�ísp�vk�m); 

b) tvorba finan�ních rezerv – finan�ní rezervy lze tvo�it pouze z vlastních zdroj� a užívají se tam, kde je 
nap�íklad t�eba zajistit nárazov� vyšší sumu prost�edk� kv�li plánovaným stavebním opravám klubovny, 
základny apod. Zde je nutné podotknout, že tvorba rezerv by m�la vycházet z dlouhodobých plán�, které 
pomohou zaru�it efektivitu vynaložených našet�ených prost�edk�. 

Z výše uvedeného je patrné, že zisk by m�l být b�žnou sou�ástí zdroj� nevýd�le�ných organizací a nikde není 
stanoveno, že nap�íklad OJ Junáka nesmí kon�it své aktivity s kladným výsledkem hospoda�ení. 

Vyrovnaný rozpo�et je nejb�žn�jší variantou, kterou známe z vlastní praxe. M�že jej být dosaženo i tak, že 
n�které z plánovaných �inností skon�í záporným a n�které kladným výsledkem rozpo�tu a výsledky se poté 
navzájem ode�tou. Vyrovnaný rozpo�et nemusí být zárukou efektivního a správného hospoda�ení jednotky. Jeho 
dosahování je žádoucí zejména z dlouhodobého (n�kolikaletého) pohledu. 

                                                 
1 V textu používáme pojmy „p�íjem x výdej“, lze si však p�edstavit i použití pojm� z podvojného ú�etnictví „výnos x 
náklad“. Nelze jednozna�n� �íci, který pojem je vhodn�jší, je d�ležité si uv�domit rozdíly mezi nimi. 
 



Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

Metodický list – Rozpo�et a vše kolem  Strana 4 ze 7 stran  
Zpracováno podle právního stavu k 30. 6. 2006 

Na záv�r této �ásti je pot�ebné uvést, že vedle sestavení rozpo�tu je d�ležité i jeho pln�ní, tedy dosažená 
skute�nost. Ta se m�že od p�vodního zám�ru velmi lišit. Organiza�ní jednotky by m�ly výsledek svého 
hospoda�ení sledovat a vyhodnotit zjišt�né rozdíly z hlediska jejich p�í�in. 

Rozpo�tové položky a druhy rozpo�t� 
Každý rozpo�et má vždy dv� základní �ástí – stranu p�íjm� a výdaj�. V rámci t�chto stran dochází k vnit�nímu 
d�lení jednotlivých rozpo�tových položek. Jaké položky jsou v rozpo�tu uvedené je zcela na jeho tv�rci. Musí 
myslet na jeho užite�nost, srozumitelnost, vypovídací schopnost, p�ípadné návaznosti na výkaznictví t�eba pro 
vyšší org. jednotky a zárove� i jednoduchost získávání dat jeho �erpání. 

P�i skautské �innosti m�žeme využít zejména t�chto dvou typy rozpo�t�: 
� provozního rozpo�tu; 
� rozpo�tu akce. 

Nej�ast�jší položky na stran� p�íjm� jsou: 

PROVOZNÍ ROZPO�ET  ROZPO�ET AKCE 
�lenské p�ísp�vky  ú�astnické poplatky 
p�ísp�vky obcí a m�st  p�ísp�vky obcí a m�st 
státní dotace  státní dotace 
dary  dary 
výnosy z vlastního majetku  vlastní prost�edky po�adatele 
 

Mezi nej�ast�jší položky na stran� výdaj� pat�í: 

PROVOZNÍ ROZPO�ET  ROZPO�ET AKCE 
spot�eba energie, otop  nájemné a ubytování 
nájemné, vodné, sto�né  doprava ú�astník� a materiálu 
výkony spoj� a ostatní služby  drobný spot�ební materiál 
drobný spot�ební materiál  po�ízení neinvesti�ního vybavení 
cestovné, dopravné  výkony spoj� a ostatní služby 
údržba a opravy majetku  stravné a potraviny 
po�ízení neinvesti�ního vybavení  vstupné 

V mnohých rozpo�tech se m�žete setkat s výdajovou položkou „ rezerva“ . Jedná se o nadhodnocení výdaj� 
v souvislosti s možností neo�ekávaných �i mimo�ádných výdaj� spojených s realizací. Její zapo�tení do rozpo�tu 
by m�lo být samoz�ejmostí, velikost by m�la r�st s množstvím nejistot, které p�i plánování máme. P�i �erpání 
rozpo�tu pak musí být z�ejmé, jak se s rezervou naloží – zda m�že z�stat akce v zisku práv� o nevy�erpanou 
rezervu, �i zda a jakým zp�sobem rezervu rozpustíme p�ed koncem akce. 

Typy rozpo�t� 
Mezi b�žn� používané typy rozpo�t� pat�í rozpo�et: 

� programový  
� zdrojový 
� kombinovaný 

Programový rozpo�et obsahuje naplánované �innosti (akce) a k nim jsou p�i�azeny související p�íjmy a výdaje. 
Sou�tem všech program� dostaneme celkový rozpo�et (musí obsahovat nap�íklad i provozní program). 

Ukázka programového rozpo�tu 
 PROGRAMY 

P�ÍJMY Provoz 
OJ 

Rádc. 
kurz 

Závod 
SaV Den d�tí Tábor I. Údržba 

základny Celkem 

�lenské p�ísp�vky 20 000      20 000 
Ú�astnické popl.  3 500 500 1 000 29 000  34 000 



Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

Metodický list – Rozpo�et a vše kolem  Strana 5 ze 7 stran  
Zpracováno podle právního stavu k 30. 6. 2006 

Dotace – provozní 15 000      15 000 
Dotace – rádc. k.  5 000     5 000 
Dotace – kr. akce   1 000 2 000   3 000 
P�ísp�vek kraje 5 000  5 000 5 000   15 000 
P�ísp�vek obce 10 000 5 000   10 000  25 000 
Dar 1 000 2 000   5 000  8 000 
Nájemné základny      35 000 35 000 
CELKEM 51 000 15 500 6 500 8 000 44 000 35 000 160 000 
        

VÝDAJE        
Nájem  1 000   5 000  6 000 
Strava, potraviny 500 6 000 3 000 1 000 29 000  39 500 
Doprava  2 500     2 500 
Cestovné 8 000 1 500  500 2 500 1 000 13 500 
Poštovné, telefony 5 000 500  500 1 500 500 8 000 
Kopírování 5 000 1 000 2 000 1 000   9 000 
Spot�ební materiál 10 000 1 000 1 500 5 000 3 000 5 000 25 500 
Vybavení 10 000 2 000   3 000 10 000 25 000 
Vstupné       0 
Opravy, údržba 10 000     10 000 20 000 
Ostatní 2 500      2 500 
CELKEM 51 000 15 500 6 500 8 000 44 000 26 500 151 500 
HV programu 0 0 0 0 0 + 8 500 + 8 500 

Zdrojový rozpo�et se vyzna�uje tím, že ke každému naplánovanému výdaji je ur�en i zdroj (kde na výdaj 
vezmeme prost�edky). P�íkladem m�že být: výdaje na elektriku do klubovny = zdroj z dotací od m�sta. 

 
Ukázka zdrojového rozpo�tu 

 P�ÍJMY 

VÝDAJE �ástka Ú�. popl. Dotace Dary Granty obcí Vlastní p�. Celkem 
Nájem 5000  4 000  1 000  5 000 
Strava 12600 12 600     12 600 
Doprava, cestovné 1000   1000   1 000 
Poštovné 500  500    500 
Kopírování 900    900  900 
Spot�ební materiál 2100  2 100    2 100 
Ostatní 2000 1 900   100  2 000 
CELKEM 24100 14 500 6 600 1 000 2 000 0 24 100 

Kombinace obou rozpo�t� není p�íliš b�žným typem rozpo�tu. Každopádn� jakýkoliv typ rozpo�tu, resp. jakkoliv 
sestavený rozpo�et, který má vypovídací schopnost, je lepší, než žádný rozpo�et. 

V záv�ru tohoto ML je ukázka rozpo�tu KRJ Pardubického kraje, který je sestaven jako programový a vychází 
z pot�eb �ízení Pardubického kraje. 

Práce s rozpo�tem 
S rozpo�tem vlastn� pracuje jeho sestavovatel ve t�í odd�lených �asových etapách. První byla popsána výše a týká 
se vlastního sestavení rozpo�tu. Zahrnuje tedy zvolení typu rozpo�tu, definování vlastních rozpo�tových 
položek, rozhodnutí o výši rezervy a dále m�že následovat t�eba p�edložení a schválení rozpo�tu po�adatelem 
akce. 

Druhá etapa je mnohdy pomíjena a týká se práce s rozpo�tem p�ímo na akci. Provádí se zejména u provozních 
rozpo�t� a pak u velkých akcích s rozpo�ty s objemem n�kolika desítek �i stovek tisíc korun. Maloobjemové 



Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

Metodický list – Rozpo�et a vše kolem  Strana 6 ze 7 stran  
Zpracováno podle právního stavu k 30. 6. 2006 

rozpo�ty zvládne uhlídat každý, aniž by si p�id�lával práci vypl�ováním dalšího formulá�e. U velkých akcí však 
v�ele doporu�uji provád�t i pr�b�žné pln�ní rozpo�tu a získat tak p�esn�jší podklady pro rozhodování vedení 
akce. Cílem by m�lo být uhlídání jednotlivých výší jednotlivých rozpo�tových položek. 

T�etí etapa práce s rozpo�tem je také d�ležitá. Jedná se o tzv. vyhodnocení rozpo�tu - zjišt�ní jeho pln�ní a 
slovní komentá�. Provádí se v�tšinou tak, že se do rozpo�tu p�idá sloupec „ skute�nost“  a již p�i letmém pohledu je 
možné provést srovnání plánovaných a skute�ných položek. Tento p�ehled se pak dopl�uje slovním komentá�em 
zjišt�ných odchylek. 

Ukázka rozpo�tu akce 
Rozpo�et akce „Jarní tábo�ení“ 

P�ÍJMY  VÝDAJE 
Druh K�  Druh K� 
Ú�astnické poplatky 12 500  Nájemné za chatu 5 000 
Dotace na kr. akce 6 500  Cestovné 1 650 
Vlastní prost�edky OJ 1 000  Materiálové výdaje 4 000 
Dar 1 000  Provozní výdaje 3 500 
   Stravné  4 850 
   Rezerva 2 000 
CELKEM 21 000  CELKEM 21 000 

 
Ukázka skute�ného �erpání rozpo�tu 

Rozpo�et akce „Jarní tábo�ení“ 
P�ÍJMY VÝDAJE 

Druh Plán Skute�nost Druh Plán Skute�nost 
Ú�astnické popl. 12 500 11 000 Nájemné za chatu 5 000 4 200 
Dotace na kr. akce 6 500 5 000 Cestovné 1 650 1 156 
Vlastní prost�. OJ 1 000 2 616 Materiálové 

výdaje 
4 000 5 249 

Dar 1 000 0 Provozní výdaje 3 500 4 013 
   Stravné  4 850 3 998 
   Rezerva 2 000 0 
CELKEM 21 000 18 616 CELKEM 21 000 18 616 

V našem konkrétním p�íkladu se dle výše ú�astnických poplatk� snížil po�et ú�astník� akce, tím pádem i výše 
poskytnuté dotace. Nešetrn� byly vynaloženy prost�edky na nákup materiálu, protože i p�i nižším po�tu ú�astník� 
došlo k p�e�erpání rozpo�tové kapitoly. To samé platí o provozních výdajích. Mnohdy však provozní výdaje mají 
stejný objem pro akci s 10 a 20 ú�astníky. Rezerva byla rozpušt�na. Negativní na celém vyú�tování je fakt, že 
st�edisko muselo  z vlastních zdroj� uvolnit o 1 616 K� víc, než p�vodn� plánovalo. Toto je zp�sobeno nízkým 
po�tem ú�astník� a faktem, že nebyla p�epo�tena výše ú�astnických poplatk� p�ed konáním akce. 

Povinnost sestavovat rozpo�et pro OJ Junáka 
V rámci Junáka je sestavování rozpo�tu upraveno ustanoveními Hospodá�ského �ádu Junáka. Podle n�j je každá 
organiza�ní jednotka povinna hospoda�it dle svého rozpo�tu, který každoro�n� schvaluje rada OJ. Rada p�i 
schvalování rozpo�tu dbá na zajišt�ní dlouhodobého rozvoje OJ. 

Dále v �ásti 6. Hospodá�ského �ádu je ustavena povinnost, že každá akce �ídí své hospoda�ení podle rozpo�tu. 
Prakticky to znamená, že každá jak velká, tak malá akce musí mít sestaven sv�j rozpo�et. Hospodá�ský �ád dále 
upravuje schvalovací proces rozpo�tu akcí. 
 
Vnit�ní p�edpisy a formulá�e zmín�né v tomto metodickém listu najdete spolu s dalšími materiály na 
webových stránkách Junáka www.skaut.cz/dokumenty nebo www.skaut.cz/hospoda�ení . 
 
Zpracoval:  Ing.  Jan Stejskal 

Recenze: Bo�ek Sluné�ko  



Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

Metodický list – Rozpo�et a vše kolem  Strana 7 ze 7 stran  
Zpracováno podle právního stavu k 30. 6. 2006 

 

Ukázka návrhu rozpo�tu v�. �íselného meziro�ního srovnání 

P�ehled hospoda�ení Junáka - Pardubického kraje 03 - 05 
2003 2004 2004 2005  

VÝNOSY skute�nost plán k 13/12/04 návrh  
�lenské poplatky 39 430,00 40 000,00 38 700,00 45 600,00  
státní dotace 89 492,00 12 000,00 144 558,00 12 000,00  
a) St�íbrná �eka 65 660,00  120 900,00    
b) Krajské kolo závod� 8 000,00  5 000,00    
c) provozní 15 832,00 12 000,00 18 658,00 12 000,00  
ú�astnické poplatky 78 330,00 0,00 73 750,00 0,00  
a) St�íbrná �eka 36 100,00  73 750,00    
b) Krajské kolo závod� 42 230,00  0,00    
grant od Pardubického kraje 17 000,00 0,00 37 000,00 0,00  
a) ekologická výchova 17 000,00  27 000,00    
b) Krajské kolo závod� 0,00  10 000,00    
úroky BU 560,20 500,00 60,00    
CELKEM VÝNOSY 224 812,20 52 500,00 294 068,00 57 600,00  
           
NÁKLADY          
provozní náklady 45 094,60 42 500,00 24 430,50 57 600,00  
a) náklady na kancelá� 15 913,00 16 000,00 15 912,00 16 000,00  
b) poštovné 1 155,60 600,00 517,00 1 500,00  
c) telefonní poplatky 3 200,00 3 300,00 2 460,00 4 000,00  
d) cestovné 3 470,20 2 600,00 2 043,00 3 500,00  
e) služby 2 009,10 2 000,00 1 092,00 2 000,00  
f) drobný materiál 5 699,90 3 000,00 2 406,50 3 000,00  
g) drobný hmotný majetek 4 068,00 12 000,00 0,00 25 000,00  
h) ostatní 9 578,80 3 000,00 0,00 2 600,00  
náklady na St�íbrnou �eku 102 417,70   195 330,00    
náklady na KK závod� 66 593,50   18 816,00    
náklady na eko výchovu 17 000,00   27 000,00    
CELKEM NÁKLADY 231 105,80 42 500,00 265 576,50 57 600,00  
           
VÝSLEDEK HOSPODA�ENÍ -6 293,60 10 000,00 28 491,50 0,00  
HV - provoz kraje 10 727,60 10 000,00 32 987,50 0,00  
HV - St�íbrná �eka -657,70 0,00 -680,00 0,00  
HV - Krajské kolo závod� -16 363,50 0,00 -3 816,00 0,00  
HV - ekovýchova 0 0 0 0  
      
Po�et registrovaných �len� 2003 2004 Rozdíl +/- Rozdíl +/- 2005 
Pardubice 872 863 -9 -1,04% 854 
Chrudim 1 088 1 072 -16 -1,49% 1 051 
Svitavy 529 533 4 0,75% 533 
Ústí nad Orlicí 1 469 1 419 -50 -3,52% 1 376 
CELKEM registrovaných 3 958 3 887 -71 -1,83% 3 814 
neplatící 15 17     14 
CELKEM platících 3 943 3 870   3 800 
Odvod pro Pardubický kraj 10,00 10,00     12,00 

 
 
 


